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RESOLUCION No. 25 5-- FEcHA : Bl 5 FE2 2017
“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACION”

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR,

En uso de las facuitades Legales y Estatutarias, en especial las conferidas por el
Acuerdo No. 006 de 23 de febrero de 1999, régimen contractual de la Universidad
Popular del Cesar, Paragrafo 2 del Articulo 1° del Acuerdo No. 025 dei 29 de agosio
del 2003, y

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucion No. 105 de fecha 30 de enero de 201, la Rectoria de la
Universidad Popular del Cesar, ordené apertura a la Convocatoria Publlca No. 001 de
2017, cuyo objeto es “PRESTACION DE SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD
PRIVADA CON MEDIOS ARMADCS, MONITOREC DE ALARMAS Y MEDIOS

TECNOLOGICOS EN LAS DIFERENTES INSTALACIONES Y SEDE DE LA
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR”.

Que dicha Convocatoria se sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad No.
007 del 11 de enero de 2017, suscrito por el Coordinador Grupo Gestion Compra y
Mantenimiento de la Universidad Popular del Cesar, y se ampara de acuerdo a la
Disponibilidad Presupuestal No. 2017020003 del 13 de enero de 2017, expedida por el
Coordinador de Grupo Gestion de Ejecucion Presupuestal.

Que la Convocatoria Pablica No. 001 de 2017, se le dio publicidad mediante Aviso
Unico el dia 31 de enero de 2017, a través de la pagina web de la Institucion y en la
cartelera ubicada en la Secretaria General de la Universidad Popular del Cesar, Sede
Hurtado, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo No. 006 del 6 de febrero de
1999, Resolucion No. 0364 del 6 de marzo de 2006, Acuerdo No. 034 del. 7 de

Diciembre de 2006, y demas disposiciones contenidas en los términos de referencna
adoptados para la presente convocatoria.

Que la publicacion de los términos de referencia se hizo durante los dlas 3? de enero
al 01 de febrero de 2017.

Que la publicacion de los pliegos de condiciones def nmvos se hIZO durante los dlas 02
al 04 de febrero de 2017. :
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Que la fecha de recibo de las propuestas se establemo para el 'dla 06 de febrero de
2017 a jas 10: 00 a.m. o : SR
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Que el dia 06 de febrero de 2017 a las 10: 00 a.m., fa Oficina Juridica de la
Universidad Poputar del Cesar, elaboro el Acta de Cierre de la Convocatoria Ptblica
No. 001-2017, en donde se relacion6 la propuesta recepcionada por el siguiente

proponente:
 PROPONENTE .-~ |.. v  SOBRESQUE SE ENTREGAN -
ORIGINAL ¥ COPIA
CARIMAR LTDA ORIGINAL:238 PAGINAS
COPIA: 220 PAGINAS

Que mediante oficio de fecha 07 de febrero de 2017, se realizdé el informe de
evaluacion Juridica por parte de la Oficina Juridica de la Universidad el cual se
conceptué mediante que la propuesta presentada por la fima: CARIMAR LTDA,
CUMPLE JURIDICAMENTE, con los requisitos legales exigidos en la Convocatoria
Publica No. 001 de 2017.

Asimismo, el Jefe de la Oficina Juridica solicit6 mediante oficio de fecha 15 de febrero
de 2017 a la Oficina de Coordinacion del Grupo de Gestion Contable y al Coordinador
Grupo de Gestion Servicio Compra y Mantenimiento respectivamente, para que
realizaran la verificacion de los requisitos y se efectuaran las evaluaciones Financiera y
Técnica, quienes emitieron los siguientes conceptos evaluativos:

Que el Jefe del Grupo de Gestion Contable en su evaluacion conceptudé mediante
oficio de fecha 07 de febrero de 2017, en donde se detallan los documentos
relacionados con el aspecto financiero, de la fima: CARIMAR LTDA los cuales hacen

parte integral del expediente donde reposa todo lo concernlente al proceso
precontractual del citado objeto. :

INFORMACION FINANCIERA A DICIEMBRE 31 DE 2015 | CARIMAR LT A' ,
REGISTRO UNICO PROPONENTE EE (FOLIOS; 033- 044)
iNDICE DE LIQUIDEZ (ACTIVO CTE./PASIVO CTE) 3.58 (CUMPLE 033)
INDICE DE ENDEUDAMIENTO (PASIVO TOTAL/ACTIVO TOTAL) 0.42 (CUMPLE 013)
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES [ 483(CUMPLE033)

| 'CAPACIDAD-ORGANIZACIONAL ADICIEMBRE 31 DE 2015 |~ CARIMARLTDA . |
RENTABILIDAD SOBRE EL PATRIMONIO

0.26 CUMPLE (033}, |
RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS 0:15 CUMPLE{033).:.

OFICINA JURIDICA
Universidad Popular del Cesar
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACION”

COMENTARIOS:

CARIMAR LTDA — EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA, presentd
toda la informacion financiera requerida en la Convocatoria Publica No. 001 del 2017,

exigidos en los pliegos de condiciones establecidos por la entidad, por lo tanto, se
emite concepto financiero como CUMPLE FINANCIERAMENTE.

CONCEPTO EVALUACION FINANCIERA:

Una vez revisados los documentos allegados, y de acuerdo a ia informacion financiera
con corte al 31 de diciembre de 2015, detallada y expedida en el Registro tnico de
Proponentes, documento aportado por el oferente en su propuesta, se pudo determinar
que ja oferta de la empresa CARIMAR LTDA - EMPRESA DE VIGILANCIA Y
SEGURIDAD PRIVADA, CUMPLE FINANCIERAMENTE con las condiciones vy
requisitos exigidos en los pliegos de condiciones de la Convocatoria Publica No. 001-
2017.

Que el Coordinador del Grupo de Gestion Servicio Compra y Mantenimiento en su
evaluacion técnica conceptud mediante oficio de fecha 09 de febrero de 2017, que los
documentos aportados por la empresa CARIMAR LTDA cumple técnicamente con los
documentos relacionados con el aspecto téchico de los pliegos de condiciones, los
cuales hacen parte integral del expediente donde reposa todo lo concerniente al
proceso precontractual del citado objeto.

Una vez evaluada, se determind que la fima CARIMAR LTDA, CUMPLE
TECNICAMENTE y obtuvo un puntaje de 100 punios.

Que el dia 13 del mes de Febrero del afio 2017, se reunieron en la sala de Juﬁtéé.de"'lé
Rectoria, los miembros del Comité de Administracion y Contratacion, a ‘saber: Dr:

?é_ % CARLOS EMILIANO ONATE GOMEZ, Rector, Dr. JOHN JAIRO DJAZ CARPIO,
“3\ §§ Vicerrector Administrativo, Dr. ORLANDO SEOANES LERMA, Coordinador del Grupo
.= 6% de Gestion Contable, Dr. ALDEMAR MONTEJO ZAPATA, Jefe de Oficina Juridica-
~;~“§§ (E), Ing. LIBANIS FRANCISCO ARGUELLES DAZA, Jefe de la Oficina de Pianeacion
%‘ <o Y Desarrollo Universitario, en calidad de Secretario del Comité-y, la Dra. KATHERINE
> 5@ QUINTANA, Abogada externa adscrita a la Oficina Junduca de |a Unwemdad S
§ “.g El Sr. Rector da la bienvenida a todos los m[embros e mv;tados_ aI Comlte de
5%52 Administracién y Contratacion, y procede con la mstalacmn del m|smo
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Por su parte, el Secretario Técnico del Comité de Administracion y Contratacioén, da
lectura al orden del dia dispuesto para el Comité:

1. Verificacion del Quorum.
2. Lectura del acta de cierre y apertura de propuestas de la Convocatoria Publica No.
001 de 2017.

2.1. lectura del informe de evaluacién juridica — Jefe Oficina Juridica.
2.2. Lectura del informe de evaluacion financiera - Coordinador Grupo Gestién
Contable
2.3. Lectura del informe de evaluacion técnica - Coordinador del Grupo de Gestién
de Servicio de Compras y Mantenimiento.
3. Lectura de las Observaciones y Respuesta de las mismas.
4. Estudio y decision para recomendar a quien corresponda la adjudicacion del
contrato.
6. Proposiciones y varios.

En desarrollo del primer punto del orden del dia, el Secretario del Comité de
Administracion y Contratacion constata la existencia de Quérum, la cual es suficiente
para deliberar y decidir.

Como segundo punto dei orden dia, se procede a analizar las evaluaciones juridicas,
financiera y técnica, asimismo evaluacién econdémica de las propuestas del proceso
contractual para la PRESTACION DE SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD
PRIVADA CON MEDIOS ARMADOS, MONITOREO DE ALARMAS Y MEDIOS
TECNOLOGICOS EN LAS DIFERENTES INSTALACIONES Y SEDE DE LA
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR. :

La Dra. KATHERINE QUINTANA Abogada externa de la UPC, procede{a'_dar"Iect'Urafa]
Acta de Cierre y Apertura de las Propuestas de la Convocatoria Publica No. 001 —
2017, en donde se presentd en la fecha y hora prevista en el cronograma de’ ]os
Pliegos de condiciones, como tnico proponente la firma CARIMAR LTDA. o

La Universidad Popular del Cesar, dispone de un. presupuesto oficial para Ia
contratacion del servicio de SETECIENTOS NOVENTA Y . SEIS MILLONES
TRESCIENTOS DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS . CUARENTA Y. OCHO PESOS
($796.316.448) Incluida IVA, correspondientes a las D;sponab:hdades Presupuestales‘
No. 2017010019 y 2017020003 de fecha 13 de enero de- 2017 exped_‘das por Ia
Coordinacion del Grupo de Gestion de Ejecucion Presupuestal 2 g ‘

“OFICINA JURIDICA
Universidad Popular del Cesar

%hi}emar Montgjo Zapata
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACléN"

El Secretario del Comité de Administracion y Contratacién, Ing. LIBANES
FRANCISCO ARGUELLES DAZA, Jefe de Planeacion y Desarrollo Universitario, le
otorga la palabra al Dr. ALDEMAR MONTEJO ZAPATA para que dé inicio a la lectura
del Informe de Evaluacion Juridica de la propuesta presentada por la empresa
CARIMAR LTDA, el cual manifiesta que al realizar la evaluacion y verificacion juridica
de la misma, se determiné que CUMPLE JURIDICAMENTE, segtin los requisitos
legales establecidos en la Convocatoria Pablica.

Seguidamente se procede con la lectura del informe de la Evaluacion Financiera, la
cual fue realizada por el Coordinador del Grupo de Gestion Contable, Dr. ORLANDO
SEOANES LERMA, quien manifiesta que de acuerdo a los documentos allegados para
la evaluacion financiera de la propuesta de la empresa CARIMAR LTDA, vy luego de
verificar los indices financieros conforme a los parametros establecidos en los términos
de referencia de la Convocatoria Publica No. 001 de 2017, se determina que la
empresa CARIMAR LTDA CUMPLE FINANCIERAMENTE.

Finalmente se da paso a la intervencion del Dr. LEONCIO PERALTA CANO,
Coordinador del Grupo de Gestion de Servicio de Compras y Mantenimiento, quien
inicia la lectura del informe de Evaluacion Técnica, manifestando que, segin lo
establecido en los términos de referencia como requisitos técnicos habilitantes, asi
como los requisitos de ponderacion y escogencia de la oferta de la fina CARIMAR
LTDA, manifesté que ésta CUMPLE TECNICAMENTE con lo establecido por la
Universidad en los pliegos de condiciones.

Se indica, asimismo, que la propuesta econdmica no es objeto de ponderacion
economica, toda vez que la oferta economica debera estar sujeta a los valores
establecidos por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Prlvada entldad que
reglamenta las tanfas para la prestacion de este servicio. SETRNE :

Como tercer punto del orden del dia, se dio paso a la lectura de las obs' ___c'lones '
presentadas en el proceso de Convocatoria Publica No. 001-2017, en donde. la Dra.el
Jefe de la Oficina Juridica Dra. KATHERINE QUINTANA Abogada externa de la UPC.
manifestd que no se presentaron observaciones en eI desarro!!o del proceso de

Convocatoria Publica de la referencia. C :

mar J]/lonfejo Zapata

P

FICINA JURIDICA

Universidad Popular del Cesar

Seguidamente se procedid a dar lectura al cuarto punio del orden'»del dla en-donde se
establecen como conclusiones las citadas a contmuacm - - :
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACION”

> Que se presenté como unico oferente de la Convocatoria Publica No. 001 de 2017,
la empresa CARIMAR LTDA.

> Que la propuesta CARIMAR LTDA, cumple Juridicamente con los requisitos legales
de la Convocatoria.

» Que la propuesta CARIMAR LTDA, cumple Financieramente con los requisitos
financieros de la Convocatoria.

» Que la propuesta CARIMAR LTDA, cumple Técnicamente con los requisitos
técnicos de la Convocatoria.

E! Comité de Contratacion y Administracion recomienda a la Universidad, atender la
propuesta del proponente CARIMAR LTDA, por valor de SETECIENTOS NOVENTA Y
SEIS MILLONES TRESCIENTOS DIECISEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y
SEIS PESOS M/CTE ($796.316.346), incluido IVA, por ser conveniente para la
Universidad Popular del Cesar, ajustandose a lo establecido en los témminos de la
referencia.

Que con fundamento en lo expuesto y en cumplimiento del cronograma de la
Convocatoria Publica No. 001 de 2017, el Rector de la Universidad Popular del Cesar,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el contrato cuyo objeto es “PRESTACION DE
SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA CON MEDIOS ARMADOS,
MONITOREO DE ALARMAS Y MEDIOS TECNOLOGICOS EN LAS DIFERENTES
INSTALACIONES Y SEDE DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR™ a a firma
CARIMAR LTDA representada legalmente por el sefior JHON EDWARD RAMOS
AMEZQUITA, por valor de SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS . MILLONES _
TRESCIENTOS DIECISEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS° PESOS MICTE

($796.316.346), incluido IVA.

ARTICULO SEGUNDO: El contrato a celebrar tendra urn, termmo de ejecuclon de SEIS
(06) MESES, una vez sea suscrito por las partes. . ok

dad Popular del Gesar

ar Monfejo Zapata
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FICINA JURIDICA

ARTICULO TERCERO: Notificar la presente Resolucm - al sefor JHON -:. EDWARD
RAMOS AMEZQUITA, representante legal de la firma CARIMAR LTDA
ser ubicado en la Calle 6C No. 13A-96 Barrio Martinic Ea C:udad de : ar,
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACION”

e-mail: gerencia@seguridadcarimarltda.com una vez notificada la adjudicacion, este
debera acercarse a suscribir el contrato dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a
la Oficina Juridica de la universidad ubicada en la Sede Administrativa del Tercer piso
sede Hurtado, salvo que por necesidades de la administracion sea preciso prorrogar
dicho plazo. Si al adjudicario no suscribe el contrato dentro de los términos estipulados
por la Universidad, quedara a favor de la Universidad Popular del Cesar en calidad de
sancion el valor de la garantia constituida para responder para la seriedad de la oferta.

ARTICULO QUINTO: Contra la presente Resolucién no procede recurso alguno.

ARTICULO SEXTO: La presente Resolucion rige a partir de su expedicion.
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en VALLEDUPAR alos |1 9 FEB 2017

ANO'6NATE GO

Rector

2

Reviso: Aldemar Montejo Zapaia— Jefe Oficina Juridica (E)
Proyect6: Unidad de Contralacion
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